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S.C. SERVICIUL TRANSPORT VOLUNTARI S.A

Sediu VOLUNTARI. BD. DUNARII nr. 71. Jud. ILFOV
J 23 / 1046 / 2002 ; C.U.L: RO 14685770

Cont : RO 08 FNNB 001302093716 RO 04

Banca : CREDIT EUROPE BANK

Tel: 031.436.99.21 fax: 031.436.99.22

NOTELE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
31.12.2019
NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE

Situatia activelor imobilizate ale S.C. SERVICIUL TRANSPORT

VOLUNTARI SA la 31.12.2019 se prezinta astfel :

- lei-
0 1 2 4 =142-3

Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 0 0 0 0
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 0 0 0 0
Avansqn si 1.mob|hzan 0 0 0 0
necorporale in curs
TOTAL 0 0 0 0
Imobilizari corporale
Terenuri 0 0 0 0
Contructii 71.914 23.866 0 95.780
Instalatii tehnice si masini 20.209.997 10.044.612 0 30.254.609
Alte instalatii. utilaje si mobilier 192.880 1.230.807 0 1.423.687
e imobilizari corporale | o5 599 1.246.708 0 1.351.987
TOTAL 20.580.070 12.545.993 0 33.126.063
Imobilizari financiare 71.327 22.073 93,400
ACTIVE IMOBILIZATE -
TOTAL 20.651.397 12.568.066 0 33.219.463
TOTAL 20.651.397 12.568.066 0 33.219.463




Situatia amortizarii activelor imobilizate ale S.C. SERVICIUL
TRANSPORT VOLUNTARI SA la31.12.2019 se prezinta astfel:

- lei -

g~ T 5 6 7 | 8=5+6-7

Imobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si 0 0 0 0
cheltuieli de dezvoltare

Alte imobilizari 0 0 0 0
Avansuri si l'lTlObl] izari 0 0 0 0
necorporale in curs

TOTAL 0 0 0 0
Imobilizari corporale

Terenuri

Contructii 48.844 2.436 0 51.280
Instalatii tehnice si masini 11.131.830 2.545.116 0 13.676.946
Alte instalatii. utilgje st 99.413 13.472 112.885
mobilier

Avansuri si imobilizari 0 0 0 0
corporale in curs

TOTAL 11.280.087 2.561.024 0 13.841.111
Imobilizari financiare

AMORTIZARI - TOTAL 11.280.087 2.561.024 0 13.841.111
TOTAL 11.280.087 2.561.024 0 13.841.111




Imobilizari financiare (Titluri de participare detinute la alte societati )

ale SC SERVICIUL TRANSPORT VOLUNTARI SA in suma de 93.400

lei . astfel:

1.

(8]

La S.C. ELECTROVOL S.A. CUI RO23708724 : titluri de
participare - actiuni (43.350 actiuni x 1 leu / actiune) in valoare
de 43.350 lei( din care aportat in natura 15.900 lei si aport in
numerar 27.450 lei ), reprezentand 3% din capitalul social al
societatii;

In cursul exercitiului 2019 a fost aportata in numerar suma de
16.473 lei

.La S.C. AURORA CONSTRUCT MONTAJ S.A. CUI

RO2678565 : titluri de participare — actiuni ( 32.350 actiuni x 1
leu / actiune) in valoare de 32.350 lei ( din care aport in numerar
32.350 lei). reperezentand 3% din capitalul social al societatii;

In cursul exercitiului 2019 a fost aportata in numerar suma de
4.100 lei

. La S.C. GREEN CITY VOLUNTARI S.A. CUI RO32314206 :

titluri de participare — actiuni (72 actiuni x 100 lei / actiune) in
valoare de 7. 200 lei ( din care aport in numerar 7.200 lei)
reprezentand 1% din capitalul social al societatii;

. La S.C. SECURITY VOL S.A. CUI RO35635448 : titluri de

participare — actiuni in valoare de 10.500 lei ( din care aport in
numerar 10.500 lei ( din care aport in numerar 10.500 lei)
reprezentand 0.6% din capitalul social al societatii;

Activele imobilizate amortizabile sunt prezentate in bilant la valoarea

contabila diminuata cu amortizarea cumulata pana la 31.12.2019.

Valoarea amortizarii corespunzitoare anului 2019 in suma de

2.561.024 lei a fost recunoscuta in contul de profit si pierdere. S-a folosit

metoda de amortizare liniara.

In exercitiul 2019 nu au fost operatiuni de casari imobilizari.

Imobilizarile corporale detinute in baza contractului de leasing

financiar au fost evidentiate ca imobilizari si supuse amortizarii pe o baza

consecventa cu politica de amortizare pentru bunuri similare ale societatii.
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in cursul exercitiului financiar 2019, societatea a efectuat un

amplu proces investitional odata cu participarea la transportul

metropolitan de calatori.

Valoarea investitiilor inregistrate au fost in suma de 12.618.066 lei conform

tabelului de mai jos.

Sursele de finantare au fost cele proprii ( din amortizari) cat si majorarile de

capital social ale actionarilor (3.615.000
3.613.229 lei si UAT Petrachioaia 1.771 lei)

lei din care UAT Voluntari

Categorie de investitii UM | Cantitate | Suma

Total investitii - din care: 12,618,066
AUTOBUZ VDL BERKHOF AMBASSADOR 200,

EUROS * buc 60 8,285,832
AUTOBUZ VDL BERKHOF AMBASSADOR 200,

EURO 3 * buc 20 1,751,680
Echipament de comunicare in garaj buc 1 15,000
Echipamente de taxare validator V760 buc 179 1,000,000
Cabina cap linie buc 1 12,017
SISTEM DE SUPRAVEGHERE VIDEO AUTOBUZE | buc 33 109,857
Laptop diagnoza VDL buc 1 5,500
Curatitor cu presiune Karcher buc 1 7,100
Cabina paza buc 1 11,849
Echipamente de comunicatie cu antena buc 49 100,450
Imobil str. Barsei - avans imobilizari buc 1 1,246,708
Titluri imobilizate( actiuni) la soc. Locale <> 22,073
TOTAL <> 12.618.066

*NOTA: Cu plata in rate
ADMINISTRATOR CONTABIL SEF.

ec. MITROI MARIA




S.C. SERVICIUL TRANSPORT VOLUNTARI S.A.

S Sediu VOLUNTARI. BD. DUNARII nr. 71. Jud. ILFOV
T J 23 / 1046 / 2002 ; C.U.L : RO 14685770

Cont : RO 08 FNNB 001302093716 RO 04
‘ /  Banca : CREDIT EUROPE BANK

Tel: 031.436.99.21 fax: 031.436.99.22

NOTA 2. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

S.C. SERVICIUL TRANSPORT VOLUNTARI SA nu a constituit in
exercitiul financiar 2019 provizioane pentru riscuri si cheltuieli. neexistand
nici sold din exercitiile precedente.

ADMINISTRATOR. CONTABIL SEF.
[ONJTA STELICA ec. MITROI MARIAN




S S.C. SERVICIUL TRANSPORT VOLUNTARI S.A.

Sediu VOLUNTARI. BD. DUNARII nr. 71. Jud. ILFOV
T J 23/ 1046 / 2002 ; C.U.L : RO 14685770
Cont : RO 08 FNNB 001302093716 RO 04
Banca : CREDIT EUROPE BANK
; Tel: 031.436.99.21 fax: 031.436.99.22

NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI

Societatea Comerciala SERVICIUL TRANSPORT VOLUNTARI SA a
inregistrat pierdere in exercitiul 2019 in valoare de 1.599.853lei.

Destinatia profitului Nr. Suma
Rd.

Profit net de repartizat

- Rezerva legala

- Acoperirea pierderii contabile

- Dividente

- Alte rezerve

Profit net nerepartizat

Societatea Comerciala SERVICIUL TRANSPORT VOLUNTARI SA a
inregistrat pierdere in exercitiul 2019 in valoare de 1.599.853ei.
Pierderea inregistrata va fi recuperata din profituri ulterioare.

ADMINISTRATOR. CONTABIL SEF.
ec. MITROI MARIAN




S.C. SERVICIUL TRANSPORT VOLUNTARI S.A.

Sediu VOLUNTARI. BD. DUNARII nr. 71. Jud. ILFOV

Cont : RO 08 FNNB 001302093716 RO 04

Banca : CREDIT EUROPE BANK

! I ' J23/1046 /2002 ; C.U.L:RO 14685770

Tel: 031.436.99.21 fax: 031.436.99.22

NOTA 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

[n anul 2019, S.C. SERVICIUL TRANSPORT VOLUNTARI S.A. a

continuat activitatea de prestari servicii transport persoane pe baza de grafic

- in perioada 01.01.2019-17.05.2019 in baza Contractului de

Concesiune al serviciului public de transport local de calatori nr

11983/20.05.2016 — beneficiar PRIMARIA VOLUNTARI ( transport local

si interjudetean);

- in perioada 18.05.2019-31.12.2019 in baza Contractului de delegare

a gestiunii serviciului de transport public de calatori nr 3/17.05.2019 cu

aditionarile ulerioare — beneficiar ADITPBI ( transport metropolitan);

Cifra de afaceri in exercitiul 2019 este de 24.048.675 lei (din care aferenta

transportului metropolitan 18.001.952 lei).

Cifra de afaceri are o pondere de 97.12% in totalul veniturilor de exploatare

lei

Destinatia Exercitiul precedent (2018) | Exercitiul curent (2019)
1.Cifra de afaceri neta 10.449.939 24.048.675
2.Costul bunurilor vandute si al serviciilor
prestate ( 3+4+5) 11.309.194 22.786.548
3.Cheltuielile activitatii de baza 11.309.194 22.786.548
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare
5.Cheltuiglile indirecte de productie
6.Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri
nete(1-2) -859.255 1.262.127
7.Cheltuieli de desfacere .
8.Cheltuieli generale de administratie 1.064.103 3.358.303
9.Alte venituri din exploatare
( 721+722+7514758+7815) 5.801 712121
10.Rezultatul din exploatare( 6-7-8+9) -1.917.557 -1.384.055




Analiza costului pe kilometru pentru activitatea de transport

metropolitan
In baza Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport

public de calatori nr 3/17.05.2019

contabilitatii de gestiune
contabilitatea financiara pentru perioada 01.05.2019 — 31.12.2019 (conturile

sintetice) in contabilitatea de gestiune ( pe centre de cost) .

separarea

societatea a organizat la nivelul
conturilor de cheltuieli

din

Cheltuieli totale perioada perioada 01.05.2019 - 31.12.2019 :
21.929.158 lei conform balanta de verificare perioada 01.05.2019 -

31.12.2019
Conturile de cheltuieli din contabilitatea Total cheltuieli ,

cont financiara din care: Metropolitan Csp Local*

6022 | COMBUSTIBIL 4.467.778 | 3.767.060 572.045 | 128.673

6024 | PIESELE DE SCHIMB 1.145.026 923.082 180.255 | 41.689

6028 | ALTE MAT.CONSUMABILE 88.839 71312 12.530 4.997

603 | OBIECTE DE INVENTAR 136.553 87.321 9971 | 39.261

604 | MATNESTOCATE 5.515 5.004 511 -

605 | ENERGIA SI APA 1.980 1.580 167 233

607 | MARFURILE 1.048 1.048 - -
REDEVENTE, LOCATIILE DE

612 | GESTIUNE SI CHIRIILE 881 723 68 90

613 | PRIME DE ASIGURARE 449.279 380.181 56.168 | 12.930

622 | COMISIOANE S1 ONORARIILE 332 287 30 15
PROTOCOL, RECLAMA SI

623 | PUBLICITATE 129 24 5 100
CURSE, DEPLASARL DETASARI SI

625 | TRANSFERARI 430.823 289.064 141.759 -
POSTA SI TAXE DE

626 | TELECOMUNICATII 54.270 42.905 4.562 6.803

627 | SERV.BANCARE SI ASIMILATE 24.858 20.809 2.174 1.875
ALTE CHELT. CU SERVICIILE

628 | EXECUTATE DE TERTI 1.676.533 | 1.470.678 138.047 | 67.808
IMPOZITE. TAXE SI VARSAMINTE

635 | ASIMILATE 300.832 242.036 55.463 3.333

641 | SALARIILE PERSONALULUI 10.625.095 | 9.223.073 | 966.463 | 435.559
ASIGURARILE SI PROTECTIA

6458 | SOCIALA 7.326 5.939 674 713
CHELT. CU CONTR. ASIGURATORIE

646 | DE MUNCA 236.295 205.265 21.492 9.538
DESPAGUBIRI, AMENZI SI

6581 | PENALITATI 80.518 65.684 6.724 8.110
CHELT. DIN DIFERENTE DE CURS

665 | VALUTAR 50.194 45.546 4.648 =
DIFERENTE NEFAVORABILE DE

6651 | CURS VALUTAR 28.199 25.720 2477 2

666 | CHELT. PRIVIND DOBANZILE 109.676 89.916 9.454 | 10.306

6811 | AMORTIZAREA IMOBILIZARILOR 2.007.197 | 1.812.736 116.351 | 78.092
Total 21.929.158 18.776.993 2.302.039 850.127 |




Nota:

*Metropolitan =centru de cost transport pe baza de grafic in baza
Contractului nr.3 incheiat cuADITPBI si corespunde cheltuielilor aferente
pentru perioada 18.05.2019 —31.12.2019 . Cheltuieli totale = 18.776.993 lei

*Local =centru de cost transport pe baza de grafic anterior metroolitanului si
corespunde cheltuielilor pentru perioada 01.05.2019 - 17.05.2019.
Cheltuieli totale = 850.127 lei

*CSP = centru de cost transport ocaziona si corespunde cheltuielilor pentru
perioada 01.05.2019 — 31.12.2019. Cheltuieli = 2.302.039 lei

Productia metropolitana : In cadrul transportului metropolitan in perioada
18.05.2019 — 31.12.2019 s-au realizat si confirmat un parcurs de 2.242.766
km

Cifra de afaceri metropolitana: 18.001.952 lei

Cheltuieli totale metropolitane : 18.776.993 lei

Cost de productie metropolitan ( lei / km) = 18.776.993 lei / 2.242.766 km =
8,37 lei / km

Cost compensatie ( prestabilit) conform Contract nr. 3 ADITPBI : 7,75 lei /
km + profit rezonabil 3.57% = 8,02 lei

ADMINISTRATOR. CONTABIL SEF.
ec. MITROI MARIAN
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S S.C. SERVICIUL TRANSPORT VOLUNTARI S.A.

Sediu VOLUNTARI. BD. DUNARII nr. 71. Jud. ILFOV
T J 23/ 1046 / 2002 ; C.U.L : RO 14685770
Cont : RO 08 FNNB 001302093716 RO 04
‘ / Banca: CREDIT EUROPE BANK
Tel: 031.436.99.21 fax: 031.436.99.22

NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

Societatea Comerciala SC SERVICIUL TRANSPORT VOLUNTARI
SA prezinta la 31.12.2019 creante in valoare de 5.441.253 lei , din care :
- Creante din active imobilizate :  50.000 lei
- Creante din active circulante : 5.391.253 lei

Societatea prezinta la 31.12.2019 datorii :-

- pe termen scurt in valoare de 10.280.120 lei

- pe termen lung in valoare de 10.269.608 lei legate de:

e contractul de leasing nr. 51316 / 29.09.2016 ( MOTORACTIVE
IFN SA) privind achizitionarea a 10 autobuze ISUZU. sold credit
si dobanzi 2.167.596 lei

e contractul de leasing nr. 57784 / 09.10.2018 ( TIRIAC LEASING
IFN SA) privind achizitionarea a unui microbuz Mercedes Benz.
sold credit si dobanzi 204.346 lei

e contractele de achizitii cu plata in rate cu nr. 922/05.04.2019 si
2365/20.08.2019 ( VDL BUS&COACH) privind achizitionarea a
80 autobuze VDL AMBASADOR . sold furnizor 7.897.666 lei
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lei

CREANTE
Creante - la 31.12.2019 Nr. Sold la Termen de lichiditate
rd. stirsitul
exerc.finan b .
ciar 2019 sub 1 an peste 1 an
Denumire indicator 0 1=2+3 2 3
Creante din participatii ( ct. 261.263.265) 1 0 0
Imprumuturi acordate pe termen lung si dobanzile aferente 5 0 0
(ct. 2676. 2674)
Aciuni proprii — active imobilizate (ct. 2677) 3 0 0
Alte creante imobilizate ( ct 2671 .2675 .2676 .2678 . 2679) 4 50.000 50.000
I.CREANTE DIN ACTIVE IMOBILIZATE(rd. 1 la 4) 5 50.000 50.000 0
Furnizori-debitori pt.prestéri servicii(ct.4092) 6 3.012 0 3.012
Clienti(ct.411+413+418) 7 4.937.663 4.825.609 112.054
Creante personal i asigurari 5
sociale(ct.425+4282+43 1+437-+4382) . 102,004 102.054 i
Impozit pe profit(ct.441) 9 0 0 0
Taxa pe valoarea addugati(ct.4424+4428) 10 0 0 0
Alte creante cu statul §i institutii
publice(ct, 4428+444-+445+446-+447+4482) ] S5:508 0 32.568
Decontiri din operatii in 12 0 0 0
participatie(ct.451+452+456+4582)
Debitori diversi(ct.461+473+5187) 13 315.946 0 315.946
II. CREANTE DIN ACTIVE CIRCULANTE
TOTAL(rd.6 1a 13) 14 5.391.253 4.927.673 463.580
11l. CHELTUIELI INREGISTRATE IN
AVANS(ct.471) 15 132.882 132.882 0
TOTAL CREANTE(I+II) 16 5.441.253 4.977.673 463.580

Creantele SC SERVICIUL TRANSPORT VOLUNTARI SA in suma de

5.441.253 lei se defalca in :
e Garantie ADITPBI : 50.000 lei

e Furnizori debitori - servicii 3.012 lei

e (Clienti 1.119.012 lei
e Clienti incerti: 103.945

e Client ADITPBI — facturi de intocmit: 3.714.697 lei

Total clienti: 4.937.663
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e Alte creante in legatura cu personalul : 940 lei
Avansuri chenzinale si concedii de odihna acordate :17.854 lei

e Creante sociale ( concedii medicale de recuperat): 83.270 lei

Total creante personal si asigurari: 102.064 lei

e Alte creante fata de buget(diferente fisa sintetica) : 32.568 lei

e Debitori diversi : 100 lei

Debitori diversi — valorificari mijloace fixe: 20.000 lei

Debitori diversi — Consiliul Local Voluntari : 295.846 lei
Total debitori diversi: 315.946 lei

_lei
DATORII
Sold la Termen de exigibilitate
o Nr. | sfarsitul
Datorii - la 31.12.2019 rd [exerc.finan S - peste 5
ciar2019 | " ani
1=2+3+4 2 3 4

L. Datorii financiare — total. din care: 17 2.371.942 0| 2.371.942 0
—credite bancare pe termen lung si 18 0 0 0 0
mediu(ct.1621+1622+1623+1624+1625+1626+1627)
—credite pe termen scurt(ct.512+519+5198) 19 0 0 0 0
—dobdnzi aferente creditelor
bancare(ct.168+5186+5198) s ) TeEe 0
—alte imprumuturi si datorii 5
financiare(ct. 161+166+167+168+169+269) 2| 2239061 D) RN i
1L Alte datorii — total. dincare: 19 | 18.177.786 | 10.280.120 | 7.897.666 0
—furnizori—total(ct.4014+403+404+405+408) 20 | 12.580.862 4.683.196 7.897.666 0
—clienti creditori(ct.419) 21 14.007 14.007 0 0
—datorii cu personalul si asigurarile sociale y
(421+423+424+425+426+427+4281) 22 | 1.039.233 | 1.039.23) 0 9
~datorii fatd de bugetul de stat si bugetul asig soc de stat
(ct.441+444+4423+4428+445+446+447+4481+431+43 | 23 3.939.732 | 3.939.732 0 0
6+437+438)
—creditori diversi(ct.462+473) 24 574 574
—datorii fata de alti creditori 25 10.370 10.370 0 0
—TVA neexigibil (4428) afferent facturi de intocmit 2% 503.008 539.008 0
111. Venituri inregistrate in avans(ct.472) 27 0 0 0 0
TOTAL DATORII(rd.17+19) 28 | 20.549.728 | 10.280.120 | 10.269.608 0
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Datoriile SC SERVICIUL TRANSPORT VOLUNTARI SA in
valoare de 20.549.728 lei se defalca in:

e Rate si dobanzi leasing financiar: 2.371.942 lei

e Furnizori 4.679.274 lei
e Furnizori de imobilizari: 7.900.995 lei

e Furnizori facturi nesosite : 593
Total: 12.580.862 lei

e C(Clienti creditori : 14.007 lei

Salarii de plata: 1.008.060 lei

Drepturi de salarii neridicate: 118 lei
Popriri salariati catre terti : 21.090 lei
Retineri din salarii catre sindicat: 3.036 lei

Alte datorii fata de personal( garantii retinute): 6.929 lei
Total: 1.039.233 lei

e Amenzi CNADR de plata: 1.492 lei
e Dobanzi Fond Solidaritate: 8.753 lei

e Dobanzi Buget Local: 125 lei
Total:  10.370 lei

e Creditori diversi — salariati: 144 lei

e Decontari in curs de clarificare: 431 lei
Total: 574 lei

e Tva neexigibil aferent facturi de intocmit ADITPBI : 593.008
lei

e Datorii fata de bugetul de stat si bugetul asigurarilor sociale
de stat : 3.939.732 lei conform tabelului de mai jos si fisa
sintetica pe platitor.

Societatea beneficieaza in prezent de esalonarea datoriilor conform
Deciziei nr. 17091000/29.10.2018



lei

' ' sold Curente Declarat Sold
Nr. Crt Denumire obligatie din care Esalonate diis cara: 12/2019 restante
= 2 3=445 4 5=6+7 & z

1| TVA 4423 829.211 475.832 353.379 310.438 | 42,941
2 | SALARII 444 469.544 256.578 212.966 109.148 | 103.81¢
3 | Handicap 447.4 63.274 32.261 31.013 15.059 15.95¢
4 | Amenzi .
5 | Penalitati esalonare 4481.39 123.879 123.879 s -
6 | Dob si pen TVA 4481.03 6.780 6.780 - -
7 | CAS angajator 4311 24.512 24.512 - .
8 | CAs asigurati (4312+4315.01) | |, co0 000 | 668.938 | 840,929 432.388 | 408.541
9 | Accident munca 4316.02 736 736 - ®
10 | Somaj angajator 4371.01 702 702 - =
11 | Somaj asigurat 4372 688 688 - -
12 | Fond garantare 4371.02 394 394 s -
13 | Sanatate angajator 4313 7.999 7.999 - .
14 Sanatate asigurati

(4314+4316.01) 736324 4pa.bas | 331700 AR . e
15 | Concedii si indemnizatii 4317 761 761 - ®
16 | CAM 436 163.061 88.700 74.361 38.198 |  36.16:
17 | Impozit profit ) R . -

TOTAL 3.939.732 | 2.095.378 | 1.844.354 1.075.879 | 768.47¢

ADMINISTRATOR. e
ec. MITROI RIAN

IONITA STELICA#/ T conx




S S.C. SERVICIUL TRANSPORT VOLUNTARI S.A.

Sediu VOLUNTARI. BD. DUNARII nr. 71, Jud. ILFOV
T J 23 / 1046 / 2002 ; C.U.L : RO 14685770
Cont : RO 08 FNNB 001302093716 RO 04
Banca : CREDIT EUROPE BANK
; Tel: 031.436.99.21 fax: 031.436.99.22

NOTA 6. PRINCIPIIL, POLITICI SI METODE CONTABILE
La data de 31.12.2019

Societatea SC STV S.A. intra sub incidenta prevederilor Legii
contabilitatii nr. 82/1991 republicati, cu modificarile si completarile
ulterioare si ale OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificarile si completérile ulterioare,
fiind o entitate de utilitate publica, cu obligativitatea intocmirii setului de
situatii financiare cu cinci componenete.

Continuitatea activitatii

Administratorul societatii considera ca aceasta isi continud in mod
normal functionarea, firi a intra in stare de lichidare sau reducere
semnificativa a activitatii. Situatiile financiare anuale sunt intocmite pe baza
principiului continuitatii activitatii.

Imobiliziri necorporale

Imobilizarile necorporale sunt inregistrate in contabilitate la costul de
achizitie.

Imobilizarile necorporale sunt prezentate in bilant la valoarea de
intrare, mai putin amortizarea cumulata.

Imobilizari corporale

Imobilizirile corporale sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare,
mai putin ajustarile cumulate de valoare.

Amortizarea se stabileste prin aplicarea cotelor de amortizare asupra
valorii de intrare a imobilizarilor corporale.

Regimul de amortizare utilizat este cel liniar.

Imobilizirile corporale sunt scoase din evidentd la cedare sau casare,
atunci cand nici un beneficiu economic viitor nu mai este asteptat din
utilizarea sa ulterioara.



Active circulante
Activele circulante sunt evaluate la costul de achizitie.
Stocuri

Avand in vedere natura activitatii SC STV SA, aceasta detine stocuri
in vederea vénzarii. Costul stocurilor cuprind toate costurile aferente
achizitiei.

La iesirea din gestiune a stocurilor, acestea sunt evaluate si

inregistrate in contabilitate prin aplicarea metodei ,,primul intrat - primul
iesit — FIFO”.

Casa si conturi la banci

o kg e

Casa si conturile la binci cuprind disponibilitatile in lei §i valuta din
casi si din banci, precum si alte valori cum sunt tichetele de masa.

Conturile curente la banci sunt dezvoltate in analitic pe fiecare banca.

In contul de viramente interne se inregistreazd transferurile de

disponibilitati banesti intre conturile la banci, precum si intre conturile la
banci si casieria entitétii.

Terti

Contabilitatea tertilor asigurd evidenta datoriilor si creantelor entitatii
in relatiile acesteia cu furnizorii, clientii, personalul, asigurdrile sociale,
bugetul statului, actionarii, debitorii §i creditorii diversi.

In contabilitatea furnizorilor si clientilor se inregistreaza operatiunile
privind cumpararile, respectiv serviciile prestate.

Avansurile acordate furnizorilor, precum si cele primite de la clienti
se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte.

Contabilitatea furnizorilor si clientilor, a celorlalte datorii i creante se
{ine pe categorii, precum si pe fiecare persoana fizicd sau juridica.

Contabilitatea decontarilor cu personalul cuprinde drepturile salariale,
indemnizatiile pentru concediile de odihnd, precum si cele pentru
incapacitate temporard de munca, platite din fondul de salarii.

Contabilitatea decontidrilor privind contributiile sociale cuprinde
obligatiile pentru contributia la asigurari sociale, contributia la asigurari
sociale de sanatate.

In cadrul decontarilor cu bugetul statului si fondurile speciale se
cuprind: impozitul pe profit, taxa pe valoarea adaugata, impozitul pe venituri
de natura salariilor, alte impozite, taxe si varsaminte asimilate.

Impozitul pe profit de plata este recunoscut ca datorie in limita sumei
neplitite. Dacd suma platita depdseste suma datorata, surplusul este
recunoscut drept creanta.



Impozitul pe venituri de natura salariilor, care se inregistreaza in
contabilitate, cuprinde totalul impozitelor individuale, calculate potrivit
legii.

La alte impozite, taxe §i varsaminte datorate bugetului de stat sau
bugetelor locale se cuprind: impozitul pe dividende, taxe auto. Acestea se
defalcd in contabilitatea analiticd pe feluri de impozite, taxe si varsaminte
datorate bugetului de stat sau altor institutii.

Contabilitatea decontarilor cu actionarii, cuprinde decontarile intre
actionari si entitate privind capitalul social, dividendele cuvenite acestora si
alte decontari cu actionarii.

Dividendele repartizate detinatorilor de actiuni, propuse sau declarate
dupa data bilantului, precum si celelalte repartizari similare efectuate din
profit, nu sunt recunoscute ca datorie la data bilantului.

Sumele depuse sau lasate temporar de catre actionarii la dispozifia
entitatii, precum si dobénzile aferente se inregistreaza in contabilitate in
conturi distincte.

Creantele/datoriile entitatii fatd de alti terti, altii decat personalul
propriu, clientii i furnizorii, se 1inregistreazd in conturile de
debitori/creditori diversi.

Operatiunile care nu pot fi inregistrate direct in conturile
corespunzitoare, pentru care sunt necesare clarificari ulterioare, se
inregistreazi, provizoriu, intr-un cont distinct. Sumele inregistrate in acest
cont trebuie clarificate de citre entitate intr-un termen de cel mult trei luni de
la data constatarii.

Cheltuielile efectuate in exercitiul financiar curent, dar care privesc
exercitiile financiare urmitoare, sunt inregistrate distinct in contabilitate, la
cheltuieli in avans.

La 31.12.2019 societatea nu a inregistrat ajustari pentru depreciere.

Contabilitatea imprumuturilor §i datoriilor asimilate acestora cuprinde
sumele aferente contractelor de leasing financiar.

Capital si rezerve

Capitalul si rezervele (capitaluri proprii) reprezintd dreptul
actionarilor asupra activelor entitatii, dupa deducerea tuturor datoriilor.

Capitalurile proprii cuprind: aporturile de capital, rezervele, rezultatul
reportat, rezultatul exercitiului financiar.

Capitalul social subscris §i varsat este inregistrat distinct in
contabilitate, pe baza actelor de constituire a societétii si a documentelor
justificative privind varsamintele de capital.

Contabilitatea analitica a capitalului social este {inutd pe actionari,
cuprinzind numarul si valoarea nominala a actiunilor subscrise §i vérsate.
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Alte rezerve

Contabilitatea rezervelor se tine pe categorii de rezerve: rezerve
legale, rezerve statutare sau contractuale si alte rezerve.

Rezervele legale se constituie anual din profitul entitétii, in proportie
de 5%, pana ce ajunge la 20% din capitalul social.

Rezervele legale pot fi utilizate numai in conditiile prevazute de lege.

Venituri si cheltuieli

Contul de profit si pierdere cuprinde: cifra de afaceri neta, veniturile si
cheltuielile exercitiului, grupate dupa natura lor, precum si rezultatul
exercitiului (profit).

Cifra de afaceri neta se calculeaza prin insumarea veniturilor rezultate
din prestérile de servicii si alte venituri din exploatare, mai putin reducerile
comerciale acordate clientilor.

Venituri

In categoria veniturilor se includ, atat sumele sau valorile incasate sau
de incasat in nume propriu din activitati curente, cat si castigurile din orice
alte surse.

Contabilitatea veniturilor se tine pe feluri de venituri, dupa natura lor,
astfel:

a) venituri din exploatare;
b) venituri financiare;
c¢) venituri extraordinare.

Veniturile din exploatare sunt reprezentate de: veniturile din prestari
de servicii, venituri din chirii, venituri din vanzari de marfuri si se
inregistreaza in contabilitate pe masura efectudrii acestora.

Veniturile financiare cuprind venituri din dobinzi, din diferente
favorabile de curs valutar si din sconturi.

Cheltuieli

Contabilitatea cheltuielilor se tine pe feluri de cheltuieli, dupa natura
lor, astfel:
a) cheltuieli de exploatare, care cuprind:

- cheltuieli cu materialele auxiliare, cu marfurile $i materialele
consumabile; costul de achizitie al obiectelor de inventar consumate; costul
de achizitie al materialelor nestocate, trecute direct asupra cheltuielilor;
contravaloarea energiei, gazelor si apei consumate;

- cheltuieli cu lucrdrile si serviciile executate de terti si chirii; prime
de asigurare; cheltuieli cu alte servicii executate de terti (colaboratori);
cheltuieli de protocol, reclamad si publicitate; transportul de bunuri si
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personal; deplasari, detagari si transferdri; cheltuieli postale si taxe de
telecomunicatii, servicii bancare si altele;
- cheltuieli cu personalul (salariile, asigurarile si protectia sociala si
alte cheltuieli cu personalul, suportate de entitate);
- alte cheltuieli de exploatare (despagubiri, amenzi si penalitati;
cheltuieli privind activele cedate si alte operatii de capital etc.);
b) cheltuieli financiare, care cuprind: dobanzi in curs si diferentele
nefavorabile de curs valutar privind exercitiul financiar in curs;
in contabilitate, profitul sau pierderea se stabileste cumulat de la
inceputul exercitiului financiar.
Rezultatul definitiv al exercitiului financiar se stabileste la inchiderea
acestuia si reprezinta soldul final al contului de profit §i pierdere.
Repartizarea profitului(cind e cazul) se inregistreaza in contabilitate
pe destinatii, dupd aprobarea situatiilor financiare anuale. Repartizarea
profitului se efectueaza in conformitate cu prevederile legale in vigoare.
Sumele reprezentdnd rezerve constituite din profitul exercifiului
financiar curent, in baza unor prevederi legale, se inregistreaza prin articolul
contabil 129 = 1061. Profitul contabil ramas dupad aceasta repartizare se
preia in contul 1171 la 01.01.2020, de unde urmeazd a fi repartizat pe
celelalte destinatii legale dupa aprobarea situatiilor financiare de catre
Adunarea Generala a Actionarilor.

ADMINISTRATOR. CONTABIL SEF.
ec. MITROI MARIAN
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S.C. SERVICIUL TRANSPORT VOLUNTARI S.A.

Sediu VOLUNTARI. BD. DUNARII nr. 71. Jud. ILFOV
J23 /1046 / 2002 ; C.U.L : RO 14685770
Cont : RO 08 FNNB 001302093716 RO 04
Banca : CREDIT EUROPE BANK
Tel: 031.436.99.21 fax: 031.436.99.22

NOTA 7. ACTIUNI SI OBLIGATIUNI

Actionarii societatii sunt:

-CONSILIUL LOCAL VOLUNTARI care detine 99.951%din

capitalul social

-CONSILIUL LOCAL PETRECHIOAIA care detine 0,049% din

capitalul social.

La data de 31.12.2019 Capitalul social subscris si varsat al SC
SERVICIUL TRANSPORT VOLUNTARI S.A. este de 22.547.964 lei
aport, impartit in 22.547.964 actiuni nominative,cu valoare nominala de 1
leu/actiune (varsat numerar 5.449.999,50 lei si varast in natura
17.097.964.50 lei) si se constituie dupa cum urmeaza:
- CONSILIULUI LOCAL VOLUNTARI subscrie un numar de 22.536.928
actiuni numerotate de la 1 la 22.536.928,reprezentand 99.951 % din capitalul
social;
- CONSILIUL LOCAL PETRECHIOAIA subscrie un numar de
11.036actiuni numerotate de 22.536.929 la 22.547.964,reprezentand 0.049%
din capitalul social(cf.Act Constitutiv actualizat la 05.09.2019).

Dinamica capitalului social de la infiintare pana la 31.12.2019 este

prezentat in tabelul de mai jos:
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Data Tip Capital social Consiliul Local
aportat Consiliul Local Voluntari Patrachioaia Sold Tip
Aport Aport natura Aport Aport
Numerar Numerar natura
0 1 =3+4+5+6 3 4 5 6 7 8
La varsare 657.800 299.999,50 357.800,50 657.800
infiintare SRL
24.feb.04 | majorare 255.000 255.000 0 912.800 | gpy
12.mai.06 | majorare 2.903.296 200.000 2.703.296 3.816.096 SRL
07.iul.06 majorare 500.000 0 500.000 4.316.096 | gp
26.sep.06 | majorare 2.694.944,80 0| 2.694.944,80 7.011.041 | g
21.mar.08 | majorare 4.498.403,41 0| 4.498.40341 11.509.444 | gp
20.feb.09 | micsorare -264.440,21 0 -264.440,21 11.245.004 | g
26.mar.14 | majorare 3.303.980 0 3.303.980 14.548.984 | ¢p
02.apr.14 | majorare 3.303.980 0 3.303.980 17.852.964 | g
14.0ct.16 | majorare 2.570.000 2.570.000 0 20.422.964 | gp|_
18.mai.18 | majorare 10.000 0 0| 10.000,00 20.432.964 | gp
13.dec.18 | majorare 300.000 300.000 0 20.732.964 | gp
19.dec.18 | majorare 300.000 300.000 0 21.032.964 | gp
05.apr.19 | majorare 150.000 150.000 0 21.182.964 | gp
24.mai.19 | majorare 113.963,65 113.963,65 0 21.296.928 | g5
30.ian.19 | majorare 100.000 100.000 0 21.396.928 | gp
23.ian.19 | majorare 150.000 150.000 0 21.546.928 | gp
07.iun.19 | majorare 200.000 200.000 0 21.746.928 | gp
18.iun.19 | majorare 600.000 600.000 0 22.346.928 | cp
05.iul.19 | majorare 40.000 40.000 0 22.386.928 | gp
01.aug.19 | majorare 160.000 160.000 0 22.546.928 | gp
20.aug.19 | majorare 1.036,35 0,00 0 1.036,35 22.547.964 | gp
TOTAL 22.547.964,00 | 5.438.963,15 | 17.097.964,50 | 11.036,35 0,00
i B
22.536.927,65 11.036,35
99,951% 0,049%
VOLUNTARI PETRACHIOAIA
ADMINISTRATOR. CONTABIL SEF.
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S.C. SERVICIUL TRANSPORT VOLUNTARI S.A.

Sediu VOLUNTARI. BD. DUNARII nr. 71. Jud. ILFOV
J 23/ 1046 [/ 2002 ; C.U.L: RO 14685770

Cont : RO 08 FNNB 001302093716 RO 04

Banca : CREDIT EUROPE BANK

Tel: 031.436.99.21 fax: 031.436.99.22

NOTA 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, CONSILIUL DE
ADMINISTRATIE SI DIRECTORII

Efectivul de personal la data de 31.12.2019 este de 284 din care 278
salariati si 6 consiliul de administratie.
Numarul mediu de salariati in exercitiul 2019 a fost de 185.

Organismul de conducere al societatii este Consiliul de Administratie in
urmatoarea componenta:

Nume Functie

IONITA STELICA PRESEDINTE (01.01.2019-PREZENT)
Georgescu Carmen-Mariana MEMBRU (01.01.2019-PREZENT)
Constantin Anisoara MEMBRU (01.01.2019-PREZENT)
Toma loana Diana Maria MEMBRU (01.01.2019-PREZENT)
Stelniceanu Dragos Corneliu MEMBRU (01.01.2019-PREZENT) J

Managementul societatii la 31/12/2019 este urmatoarea:

Nume Functia

Diacu Sorin Director general (01.01.2019-PREZENT)

Vasile Maria Magdalena Consilier juridic (01.01.2019-PREZENT)

Mitroi Marian Contabil Sef (01.01.2019-PREZENT)

lordan Dumitru Sef coloana (01.01.2019-PREZENT)

Petrache Tatiana Sef Serviciu resurse umane (01.01.2019-PREZENT)
Constantinescu Lucian Director tehnic (01.01.2019-PREZENT)

(o]
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Cheltuieli cu personalul:

I. Fond salarii in exercitiul 2019 - 12.775.178 lei din care:

- salarii realizate angajati:  12.446.918 lei

- salarii ctr. de mandat: 328.260 lei
In cadrul salariilor contract de mandat , acesta este compus din fond salarii
consiliul de administratie in valoare de 184.656 lei si respectiv fond salarii
director general in valoare de 143.604 lei.

II - Contributiile societatii in exercitiul 2019 au fost in suma de 412.828

lei din care:

-CAM 2.25% 283.287 lei
-Diferente CAS, CASS OUG 3/2018: 11.203 lei
-Taxa cf. legii 448/2006, art. 78 : 118.338 lei

III — Cheltuieli cu munca vie ( I+II): 13.188.006 lei
IV — Tichete cadou / de masa acordate salariatilor in exercitiul 2019: 0
lei
Structura salariilor realizate in exercitiul 2019
Total 12.775.178 lei din care:
e Fond salarii aferent timp lucrat : 9.041.157 lei
e Fond salarii aferent sporurilor pentru ore lucrate sambata,
duminca si sarbatori legale, ore noapte : 2.929.104 lei
¢ Concedii de odihna: 753.768 lei

e Concedii medicale suportate de unitate: 51.149 lei

ADMINISTRATOR. CONTABIL SEF.
ec. MITROI MARIAN
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S.C. SERVICIUL TRANSPORT VOLUNTARI S.A.

Sediu VOLUNTARI. BD. DUNARII nr. 71. Jud. ILFOV
J 23/ 1046 / 2002 ; C.U.L: RO 14685770

Cont : RO 08 FNNB 001302093716 RO 04

Banca : CREDIT EUROPE BANK

Tel: 031.436.99.21 fax: 031.436.99.22

NDICATORI ECONOMICO- FINANCIARI

a) Indicatorul lichiditatii curente (indicatorul capitalului circulant)

Active curente (Indicatorul capitalului circulant) _ 6,381,022 0.6207
Datorii curente - 10,280,120 '
* valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii de 2;
* ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente.
b) Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid)
Active curente - Stocuri 5,828,862
x - = 0.5670
Datorii curente 10,280,120
2. Indicatori de risc:
Indicatorul gradului de indatorare
Capital imprumutat 10,269,608
X 100 = = 1.9222
Capital propriu 5,342,528 it
Capital imprumutat 10,269,608
X 100 = X100 = 65.78%
Capital angajat 15,612,136
unde:
* capital imprumutat = credite peste un an;
* capital angajat = capital imprumutat + capital propriu.
3. Indicatori de activitate (Ir tori de gestiune ZEazZa rmatii cu
* \liteza de rotatie a debitelor-clienti (perioada de recuperare a creantelor)
* calculeaza eficacitatea entitatii in colectarea creantelor sale;
* exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita datoriile catre entitate.
Sold mediu clienti 1,313,000
X 365 = — X365 = 19.9281
Cifra de afaceri 24,048,675

O valoare in crestere a indicatorului poate indica probleme legate de controlul creditului acordat clientilor si, in consecinta, creante mai
greu de Incasat (clienti rau platnici),

* Viteza de rotatie a creditelor-furnizor (perioada de recuperare a creantelor) - aproximeaza numarul de zile
de creditare pe care entitatea il obtine de la furnizorii sai. In mod ideal ar trebui sa includa doar creditorii
comerciali.
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o . 3
Sold mediu furnizori X 35 = 398000 365 - |sis7Es

Cifra de afaceri 24,048,675

unde pentru aproximarea achizitillor se poate utiliza costul vanzarilor sau cifra de afaceri.

* Viteza de rotatie a activelor imobilizate - evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate prin
examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de active imobilizate

Cifra de afaceri 24,048,675

Active imobilizate - 19,378,352 = s
* Viteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri 24,048,675

Total active a 25,892,256 = Q3558

Cifra de afaceri 24,048,675

= = 129,993

Numarul mediu de salariati 185

Capitaluri proprii 5,342,528

Activ bilantier S - 25892256 <100 =  0.2063
ADMINISTRATOR. CONTABIL SEF.
IONITA STELICA ec. MITROI MARIAN
F T
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S.C. SERVICIUL TRANSPORT VOLUNTARI S.A.

Sediu VOLUNTARI. BD. DUNARII nr. 71. Jud. ILFOV
J 23 / 1046 / 2002 ; C.U.L : RO 14685770

Cont : RO 08 FNNB 001302093716 RO 04

Banca : CREDIT EUROPE BANK

Tel: 031.436.99.21 fax: 031.436.99.22

NOTA 10. ALTE INFORMATII

Prezentarea societatii

SC SERVICIUL TRANSPORT VOLUNTARI S.A.cu sediul in
Voluntari. Bdul. Dunarii nr. 71. CUI RO14685770 inregistrata la Registrul
Comertului sub numarul J23/1046/07.06.2002 a fost infiintata in baza
Hotararii Consiliului Local Voluntari nr. 16 din 14.05.2002 in temeiul Legii
nr. 31/1990. cu modificarile ulterioare. privind societatile comerciale si
legislatia in vigoare in Romania, desfasurandu—si activitatea in conformitate
cu prevederile legii de mai sus si a Actului Constitutiv.

Societatea desfasoara activitati de interes public local, avand ca
obiect principal activitate: “Transporturi urbane, suburbane si metropolitane
de calatori” ( cod CAEN 4931).

Activitatea societatii este axata pe doua ramuri :

- activitatea de transport public local de persoane pe baza de grafic ( curse
regulate)

- activitatea de transport persoane pe baza de comanda / contract ( cursa
ocazionala ).

Serviciul de transport public local de persoane prin curse regulate (

grafic) se realizeaza in baza Contractului de delegare a gestiunii serviciului

de transport public de calatori nr 3/17.05.2019 , prin care a fost delegata



gestiunea de catre Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara pentru Transport
Bucuresti Ilfov societatii SERVICIUL TRANSPORT VOLUNTARI S.A.

Activitatea de transport persoane pe baza de comanda ( curse speciale,

ocazionale se desfasoara in functie de comenzile si contractele de prestari
servicii transport pe care le solicita diversi beneficiari persoane fizice si
juridice precum si institutii publice.

Capitalul social al Societatii la 31.12.2019 este de 22.547.964 lei.
Evenimente ulterioare datei bilantului

In baza Decretelor Presedintelui Romaniei nr. 195 si 240/2020 privind
instituirea starii de urgenta pe teritoriul Roméniei pentru o durata de saizeci
de zile si a Hotaririlor Guvernului cu nr. 394 si 476/2020 privind instituirea
starii de alerta pentru o perioada de treizeci de zile si respectiv, prelungirea
acesteia pentru inca o perioada de treizeci de zile, avand in vedere evolutia
situatiei epidemiologice internationale si nationale, determinatd de
raspandirea coronavirusului SARS-CoV-2 societatea a luat masuri pentru a
asigura continuitatea activitatii principale a societatii, respectiv (cod CAEN-
4931-) Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de calatori, pentru
care exista contracte incheiate.

Prin Decizia conducerii nr 10/18.05.2020 s-au hotarit pentru perioada
16.03.2020-15.05.2020, masuri de preventie si combatere coronavirusului
SARS-CoV-2, masurile sunt urmatoarele:

% reinstruirea in domeniul securititii si s@natatii in munca a
lucratorilor care au stat la domiciliu in perioada starii de urgenta,
somaj tehnic, telemuncd, muncd la domiciliu etc. Reinstruirea
trebuie sia fie adaptatd noilor riscuri reprezentate de infectia cu
SARS-CoV-2 si se va desfasura in timpul programului normal de
lucru al lucratorilor;

> reprezentantii lucrdtorilor cu raspunderi specifice in domeniul
securittii §i  sanatiti in muncd au dreptul la instruire
corespunzitoare noului risc reprezentat de infectia cu SARS-CoV-2;

» se vor stabili activitatile care pot fi continuate si/sau adaptate, in
functie de specificul acestora si de resursele disponibile, si se vor
implementa masurile necesare pentru reluarea si/sau mentinerea
activitatii, in conditiile respectarii masurilor de prevenire a
raspandirii SARS-CoV-2, inclusiv pentru desfasurarea activitatii in
regim de telemuncd sau munca la domiciliu - care poate raméne o
prioritate;



se vor identifica riscurile specifice conditiilor de contaminare
epidemiologicd § i se va actualize documentul de evaluare a
riscurilor pentru securitatea $i sanatatea angajatilor la noile
conditii de desfasurare a activitatii, in vederea luarii masurilor
necesare pentru combaterea raspandirii SARS -CoV-2;

se vor stabili consultiri cu reprezentantii angajatilor cu
responsabilititi specifice in domeniul securitatii si sanatatii in munca
si, dupd caz, cu membrii Comitetului de securitate si sanatate in
munca;

se vor afisa la intrare si in cele mai vizibile locuri din unitate
regulile de conduitd obligatorie pentru angajatii si pentru toate
persoanele care intrd in spatiul organizat de angajator, cu privire
la prevenirea imbolnévirilor cu coronavirusul SARS-CoV-2;

» se vor informa angajatii, prioritar prin mijloace electronice, cu

privire la riscurile de infectare si de raspandire a virusului, cu
privire la masurile de protectie si la regulile de distantare sociala care
se aplica in cadrul unitatii, precum si cu privire la regulile pentru
gestionarea situatiilor in care angajatii sau alte persoane care au
acces la locul de muncd prezintd simptome ale infectarii cu
coronavirului SARS-CoV-2;

se vor informa angajatii cu privire la precautiunile universal
valabile:— mentinerea distantei sociale de minimum 1,5 metri in toate
zonele publice;— mentinerea igienei riguroase a mainilor, cu apa si
sapun, timp de cel putin 20 de secunde sau cu dezinfectanti avizati, ori
de céte ori este nevoie;— evitarea atingerii fetei

dezinfectarea cel putin o dati pe sdptimand si ori de cate ori este
necesar a spatiilor comune si spatiilor de lucru cu substante aprobate
pentru combaterea SARS CoV-2;

in masura An care situatia 0 impune, se vor crea spatii special
amenajate pentru angajatii care apartin grupurilor vulnerabile
(persoane cu boli cronice, persoane cu varsta peste 65 de ani);
acordarea pauzelor de masd esalonat, cu respectarea distantei de
minimum 1,5 metri intre lucratori;

evitarea folosirii instalatiei de climatizare sau, daca este necesara
folosirea, se va realiza nebulizarea si dezinfectia instalatiei de
climatizare conform instructiunilor producatorului, in afara
programului de lucru;

asigurarea in permanentd, la grupurile sanitare, vestiare si sali de
mese de sapun si dezinfectant de maini §i montarea de postere cu
modul corect de spalare a mainilor;

amenajarea spatiului de lucru astfel incat sa se poatd pastra distanta
fizica intre angajati, prin stabilirea unui numar fix de persoane care
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pot lucra in aceeasi incdpere. Se pot monta, acolo unde este
posibil, separatoare de plastic intre birouri, in masura in care birourile
sunt apropiate;

» se vor limita deplasarile in afara locului de munca doar la situatiile in
care acestea sunt strict necesare desfasurarii activitatii i se asigura ca,
atunci cind este necesar sa se efectueze, angajatii se deplaseaza cu
asigurarea conditiilor de preventie minimale;

» circulatia documentelor 1in institutie/companie se realizeaza

preponderent prin mijloace electronice;

revizuirea planului de prevenire si protectie, conform prevederilor

mentionate;

revizuirea instructiunilor proprii de securitate si sdnatate in munca,

conform prevederilor mentionate si aducerea acestora la cunostinta

angajatilor.

A%

Y

S-a analizat posibilitatea continuitatii activitatii si sunt premise ca in
viiorul previzibil, activitatea societatii sa poata continua.

% In data de 24.03.2020 s-a incheiat act aditional nr.4 a Contractului de
delegare a gestiunii serviciului de transport public local de calatori nr
3/17.05.2019, prin care s-a avut in vedere modificarea valorii
contractului, ca urmare a modificarii programului de transport si
implicit majorarii compensatiei, ca urmare a modificarii programului
de transport (18 MAI -31 Decembrie 2019 total km planificati
2.302.381,7 si in anul 2020 total km planificati 8.359.516,5).

5 In data de 23.04.2020 s-a incheiat contract de achizitii (furnizare
autobuze) cu SC VDL BUS& COACH BV, prin care sunt furnizate un
numar de 36 autobuze Ambassador 200. Ratele aferente acestui
contract sunt fixe si nu sunt purtatoare de dobanda.

» Exista perspectiva majorarii duratei contractului pana la 10 ani, si
implicit delegarea unor noi linii de exploatare.

Se mentioneaza deasemenea ca in anul 2019 programul de transport
nu a fost unitar, in sensul ca s-a pornit cu un numar mai mic de linii si

respectiv autobuze in traseu. el crescand progresiv pana la sfarsitul anului  (
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exemplu in luna iunie 2019 s-au receptionat/facturat 143.866 km ; in luna
decembrie 2019 s-au receptionat / facturat 366.728 km)

Fata de anul 2019 . in exercitiul urmator programul de transport a
fost stabilizat si astfel cheltuielile pe categorii (variabile si fixe) au fost
standardizate (optimizate).

Societatea este o societate pe actiuni. Sediul social este in Romania,
oras Voluntari, str.Bdul. Dunarii , nr 71, Judetul Ilfov. Societatea nu detine
filiale , societati afiliate

Nu s-au inregistrat activitati extraordinare in exercitiul 2019 .

ADMINISTRATOR. CONTABIL SEF.
ec. MITROI MARIAN
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